18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, a contar 19/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161927
PORTARIA N° 180 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/124739.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, KRISNA PAULA ARAGAO POMPEU, Mat. 54187430/3,
do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161954
PORTARIA N° 178 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/117582.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, FREDSON CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Mat.
57209946/1, do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 18/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161942
PORTARIA N° 173 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/120199.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, MARIA SALETH DOS SANTOS MOUTINHO, Mat.
6320520/2, do cargo de Especialista em Educação Classe I,
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar
20/03/2017, resguardando o direito à recondução nas hipóteses
do art. 57,inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161917
PORTARIA N° 175 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/120139.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, CRISTHIAN CORREA DA PAIXÃO, Mat. 57188728/1,
do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado
de Educação - SEDUC, a contar 06/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161922
PORTARIA N° 165 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/106928.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, IVAN ANTUNES GURGEL, Mat. 55589555/1, do cargo
de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar 22/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161884

PORTARIA N° 168 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/105175.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, IZABELA MARIA COSTA NEGRAO, Mat. 54189999/2,
do cargo de Terapeuta Ocupacional, lotada na Fundação Hospital
de Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 13/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161889
PORTARIA N° 172 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/122390.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, CLAUDIA CRISTINE DA COSTA ERICEIRA, Mat.
5799449/1, do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161905

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 097 /2017 – DE 29 DE MARÇO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o atestado médico de 19 de Março
de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/122739
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ZENON BAJLUK, Id. Funcional nº
57234699 / 2 ocupante do cargo de COORDENADOR, lo tado
na UNIDADE DE ATENDIMENTO A POPULAÇÃO GUAMÁ – DDG/
SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no
período de 17 de março de 2017 a 31 de março de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 29 DE
MARÇO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 161848

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2016
Objeto: Acréscimo de 01(um) posto de serviço de recepcionista,
passando de 14 para 15 postos de serviço.
Valor Mensal: R$ 44.309,55
Data Assinatura: 24/03/2017
Funcional Programática: 04.244.1422. 6801
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101006360
Contratado: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Trav. do Chaco, 1847 -Casa B, Bairro do Marco, CEP:
66.093-541, Fone (91) 3246-4886 email: comercial@aajl.com.
br, CNPJ/MF nº: 05.619.593/0001-92
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 162215

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°.
21/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos
do processo nº 2016/347730, cujo objeto é Insumos para
Esterilização por Peróxido de Hidrogênio, compatível com
o equipamento Sterrad 100s, para os Órgãos e Entidades do
Poder Executivo Estadual situados na região metropolitana de
Belém (Belém, Ananindeua, Marituba, Benevides, Santa Bárbara
do Pará).

RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação à empresa abaixo
listada:

EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 09.137.934/0001-44

TRAVESSA ENEAS PINHEIRO - CEP: 66095-100 –BELÉM/PA
FONE: (91) 3277-1103 – (91) 3277-3367

Email: licitanorte@exatanorte.com.br  e  licita@exatanorte.com.br

LOTE
ÚNICO ITENS DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DOS

ITENS

Lote I

01

EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 75mm x 70m.
(Especifi cação completa no termo de Referência

do Edital).

R$ 22.058,40

02

EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 100mm x 70m.
(Especifi cação completa no termo de Referência

do Edital).
R$ 88.010,16

03

EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 150mm x 70m.
(Especifi cação completa no termo de Referência

do Edital).

R$ 110.354,40

04

EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 200mm x 70m.
(Especifi cação completa no termo de Referência

do Edital).

R$ 141.098,76

05

EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 250mm x 70m.
(Especifi cação completa no termo de Referência

do Edital).

R$ 248.158,08

06

EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 350mm x 70m.
(Especifi cação completa no termo de Referência

do Edital).

R$ 273.378,00

07

EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 500mm x 70m.
(Especifi cação completa no termo de Referência

do Edital).

R$ 165.600,00

08
INDICADOR BIOLÓGICO ESPECÍFICO PARA PLASMA

DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (Especifi cação
completa no termo de Referência do Edital).

R$ 130.327,84

09
INDICADOR QUÍMICO EM ROLO STERRAD.

(Especifi cação completa no termo de Referência
do Edital).

R$ 42.651,36

10
INDICADOR QUÍMICO EM TIRAS STERRAD.

(Especifi cação completa no termo de Referência
do Edital).

R$ 8.048,80

11 Papel de 2 (duas) vias para Impressora. Compativel
para equipamento Sterrad 100S. R$ 2.107,08

12
CASSETE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO STERRAD

100S (Especifi cação completa no termo de Referência
do Edital).

R$ 1.004.607,42

13
INTENSIFICADOR DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO
(Especifi cação completa no termo de Referência

do Edital).
R$ 6.474,96

14 MANTA (Especifi cação completa no termo de
Referência do Edital). R$ 91.496,24

15 MANTA (Especifi cação completa no termo de
Referência do Edital). R$ 145.077,60

16 Fita para impressora (Especifi cação completa no
termo de Referência do Edital). R$ 2.880,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$2.482.329,10

Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa,
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a
referida licitação.
Os produtos/serviços acima serão adquiridos no período de
12(doze) meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém, 27 de março de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 161809

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
 Órgão realizador do Registro de Preços: Secretaria de
Estado de Administração – SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94
 Empresa Registrada: Drive A Informática Ltda, CNPJ/MF sob
o nº 00.677.870/0001-08